
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 192 
DATA DI EMISSIONE 31/10/2024 

OGGETTO :

ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI OPERE DA 
MECCANICO CIG MASTER: 8697731AAC –  CIG OPZIONE 97221972C5  –  
DITTA DIESEL CAMUNA SNC -AFFIDAMENTO DEL NONO ORDINE DI 
LAVORAZIONI – CIG DERIVATO A0639DEDD1

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

- con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

- con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

- con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

- con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 
e norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 11/2024 del 04.09.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata 
la responsabilità del settore tecnico;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VISTI:
- la Determina n° 110 del 28.05.2021 di affidamento preordinato alla stipula di accordo 

quadro con un unico operatore del servizio di manutenzione degli automezzi comunali per 
24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi (2021-2025) alla ditta DIESEL 
CAMUNA SNC, con sede in Darfo-Boario Terme (Bs), via Felice Bontempi 36, c.f. 
01685430983 e affidamento del primo ordinativo in pendenza di contratto – (CIG master 
accordo quadro 8697731AAC – CIG derivato: 9017637576);

- il contratto rep. 541 del 04.10.2021 stipulato a seguito dell’aggiudicazione suddetta;
- la determinazione n° 245 del 29.11.2021 di affidamento del secondo ordine di lavorazioni – 

CIG derivato 9017637576;
- la determinazione n° 100 del 25.07.2022 di affidamento del terzo ordine di lavorazioni – 

CIG derivato 9329310628;
- la determinazione n° 221 del 29.12.2022 di affidamento del quarto ordine di lavorazioni – 

CIG derivato 9571849BAA;

RICHIAMATA la determinazione n° 43 del 27.03.2023 di esercizio dell’opzione di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi, a partire dal 01.06.2023 e fino al 31.05.2025, dell’Accordo quadro con un unico 
operatore per l’affidamento del servizio di manutenzione degli automezzi comunali – opere da 
meccanico e elettrauto - CIG: 8697731AAC”, con la ditta DIESEL CAMUNA SNC, con sede in 
Darfo-Boario Terme (Bs), via Felice Bontempi 36, c.f. 01685430983;

RICHIAMATO inoltre il relativo contratto rep. 545 del 15.05.2023 prot. 3045;

VISTE inoltre:
- la determinazione n° 84 del 20.05.2023 di affidamento del quinto ordine di lavorazioni – CIG 

derivato 982662644E;
- la determinazione n° 245 del 29.12.2023 di affidamento del sesto ordine di lavorazioni – CIG 

derivato A0438D0AF9;
- la determinazione n° 78 del 07.05.2024 di affidamento del settimo ordine di lavorazioni – CIG 

derivato A058BDA3A8;
- la determinazione n° 107 del 12.06.2024 di affidamento dell’ottavo ordine di lavorazioni – CIG 

derivato A05C0EAD84;

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse procedere con l’assegnazione del nono 
ordinativo in adesione all’accordo quadro alla ditta DIESEL CAMUNA SNC, per un importo di € 
8.606,56 oltre all’I.V.A. del 22%, al fine di consentire la corretta manutenzione dei mezzi comunali, 
specie di quelli destinati al trasporto pubblico locale, onde evitare di arrecare disservizi;



DATO ATTO che l’appalto per l’ordine di fornitura di servizio in adesione all’accordo quadro 
verrà effettuato attraverso la trasmissione a mezzo PEC dei contenuti essenziali della presente 
determinazione, titolo idoneo a far sorgere l’obbligazione giuridicamente perfezionata;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016, normativa applicabile alla fattispecie de qua, atteso che il 
D.Lgs. 36/2023 trova applicazione per le procedure bandite dal 1 luglio 2023, così come disposto 
dall’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36 cit;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini 
del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2) DI EFFETTUARE il nono ordinativo in adesione all’accordo quadro di cui alla 
determinazione n. 110/2021 tutt’ora vigente a seguito dell’esercizio opzione di rinnovo 
avvenuta con determinazione n° 43 del 27.03.2023 stipulato con DIESEL CAMUNA SNC, 
con sede in Darfo-Boario Terme (Bs), via Felice Bontempi 36, c.f. 01685430983, per un 
importo di € 8.606,56 oltre all’I.V.A. del 22%, ordinativo per il quale è stato acquisito dal 
RUP il CIG derivato A0639DEDD1;

3) DI IMPEGNARE l’importo di € 10.500,00 IVA compresa, a favore del suddetto operatore 
economico, riferito al nono ordine di lavorazioni per manutenzione dei mezzi comunali 
opere da meccanico:
- Per € 3.000,00 al capitolo 10021.03.0201 con dizione “spese per il parco mezzi in 

dotazione per il trasporto pubblico di linea” del bilancio 2024/2026, annualità 2024, 
esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza;

- Per € 7.500,00 al capitolo 10021.03.0201 con dizione “spese per il parco mezzi in 
dotazione per il trasporto pubblico di linea” del bilancio 2024/2026, annualità 2025, 
esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza;

4) DI DARE ATTO CHE:



- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente appalto 
è stato assegnato:
 CIG master originario accordo quadro: 8697731AAC
 CIG derivato relativo all’esercizio dell’opzione di rinnovo: 97221972C5
 CIG derivato riferito al nono ordine di fornitura di servizi manutentivi A0639DEDD1

- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 
INAIL_44415938 scadenza 30.10.2024;

5) DI DARE ATTO, altresì, che l’accordo quadro in adesione al quale si procede a effettuare 
il presente contratto applicativo presenta capienza per quanto pertiene il lotto negoziato;

6) PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

La Responsabile
Alessandra Pizzamiglio 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


